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UBND TỈNH HÀ GIANG 

SỞ Y TẾ 
 

Số:         /KH-SYT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Hà Giang, ngày 03 tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai “Tháng Dân vận” năm 2022 trong ngành Y tế 

 

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND, ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh 

Hà Giang về Triển khai “Tháng Dân vận” năm 2022 trong các cơ quan hành 

chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 

2022; Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả “Tháng Dân vận” năm 2022; tiếp 

tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, CCVC 

và người lao động trong Ngành y tế Hà Giang về công tác dân vận chính quyền 

trong tình hình mới. 

- Tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ chức 

chính trị - xã hội và nhân dân; chung sức, chung lòng đóng góp công sức, vật 

chất cho các chương trình, hoạt động công tác dân vận với mục tiêu đạt hiệu quả 

tốt nhất, góp phần tích cự trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

chung của tỉnh. 

- Xây dựng khối đoàn kết, thống nhất; phát huy sức mạnh và vai trò làm 

chủ của cán bộ, CCVC và nhân dân theo đúng tinh thần “Dân biết, dân bàn, dân 

làm, dân kiểm tra”  và “Vì nhân dân phục vụ”. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai “Tháng Dân vận” năm 2022 phải cụ thể, có trong tâm, 

trọng điểm, mang lại hiệu quả thiết thực; tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm 

của cơ quan, đơn vị đang thực hiện. 

- Kết thúc “Tháng Dân vận” năm 2022, tổ chức đánh giá kết quả thực 

hiện, rút kinh nghiệm, đồng thời biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các hoạt động tại cơ sở. 

II. NỘI DUNG  

Chủ đề năm 2022: “Tháng hành động hướng về cơ sở”, cụ thể: 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền “Tháng hành động hướng về cơ sở” 

- Nội dung tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò, vị trí của 

công tác dân vận chính quyền trong giai đoạn hiện nay; trong đó tập trung tuyên 

truyền kỷ niệm 92 năm, Ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng 
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(15/10/1930 - 15/10/2022); 23 năm, Ngày Dân vận của cả nước (15/10/1999 - 

15/10/2022); 73 năm tác phẩm “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh...  

Tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, CCVC và nhân dân thực hiện 

tốt các chủ trương, chương trình, kế hoạch trọng tâm của tỉnh, của ngành, đặc 

biệt là Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 01/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống 

văn minh trong nhân dân các dân tộc Hà Giang. Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 

01/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải tạo vườn tạp, phát triển kinh 

tế vườn hộ, tạo sinh kế cho người dân, giảm nghèo bền vững giải đoạn 2021 - 

2025; tuyên truyền, vận động nhân dân tiêm chủng vắc xin Covid-19... 

 - Hình thức tuyên truyền: Phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng: Báo, hệ thống phát thanh, truyền hình của tỉnh, huyện, 

thành phố, hệ thống phát thanh trực tiếp, trên trang Website của ngành, mạng 

Zalo, Facebook...; ngoài ra tùy theo điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị để tổ 

chức các hình thức phù hợp (tập huấn, bồi dưỡng, tọa đàm, hội thi...), tạo sức 

lan tỏa rộng rãi, hiệu quả thiết thực. 

2. Thực hiện tốt việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại theo Quyết định số 1859-

QĐ/TU, ngày 09/4/2019 của Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại 

trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân... Phát 

huy tốt vai trò “Gương mẫu”, “Nêu gương” của người đứng đầu; nắm bắt và giải 

quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng của cán bộ, CCVC, 

người lao động và nhân dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, 

chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị. 

3. Tổ chức phát động, triển khai “Tháng dân vận” năm 2022 với các hoạt 

động, nội dung thiết thực, ý nghĩa nhân ngày: Quốc tế người cao tuổi 01/10; 

Ngày khuyến học Việt Nam 15/10; Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10; Ngày 

thành lập Hội Nông dân Việt Nam 15/10; Ngày Truyền thống công tác Dân vận 

của Đảng 15/10; Ngày vì người nghèo 17/10; Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ 

nữ Việt Nam 20/10...  

4. Tập trung huy động, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong ngành tích cực tham gia giúp đỡ nhân dân cải tạo 

vườn tạp, tu sửa đường giao thông nông thôn, bảo vệ cảnh quan, môi trường, hỗ 

trợ làm nhà ở cho người nghèo, xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây 

dựng nếp sống văn minh...Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động “Tháng hành động 

hướng về cơ sở”; “Ngày thứ 7 tình nguyện hướng về cơ sở”; “Mỗi tuần một việc 

tốt”... Phấn đấu mỗi cơ quan, đơn vị tổ chức ít nhất 01 hoạt động tình nguyện 

hướng về cơ sở. 

5. Tổ chức đánh giá hiệu quả của các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” 

trên địa bàn để nhân rộng; hướng dẫn và tổ chức thực hiện. Có các hình thực 

biểu dương, khen thưởng động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” và trong thực hiện “Tháng dân 

vận” năm 2022. 
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III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Thực hiện trong tháng 10/2022. 

2. Thời gian báo cáo kết quả: Báo cáo kết quả thực hiện “Tháng Dân vận” 

của các cơ quan, đơn vị trực thuộc gửi về Sở Y tế trước ngày 02/11/2022 để 

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị trong ngành y tế căn cứ tình hình thực tế, xây dựng 

kế hoạch và triển khai thực hiện “Tháng Dân vận” năm 2022 bằng các việc làm 

thiết thực, hiệu quả; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong triển khai hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ nhân dân. 

2. Giao Văn phòng Sở Y tế theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức 

thực hiện và tham mưu tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 05/11/2022. 

Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:   
- UBND tỉnh (B/c); 

- Đảng ủy, BGĐ Sở Y tế; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VT, VP.                                                             

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Cứ 
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